Curitiba, 05 de Agosto de 2016.

Ilmo. Sr.

Editor Chefe da Revista Brasileira de Ciências da Saúde.

 Ilustríssimo Senhor

Encaminho à comissão editorial para apreciação e publicação o artigo intitulado

“CONHECIMENTO E USO DE PLANTAS MEDICINAIS POR USUÁRIOS DE

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA REGIÃO DE COLOMBO - PR”.

Este estudo objetivou-se verificar o uso e conhecimento de plantas medicinais

pela população de Colombo – PR, região metropolitana de Curitiba, verificando quais

as espécies mais utilizadas e para qual finalidade, correlacionando com outros fatores

como exemplo a indicação e fatores socioeconômicos.  Os resultados corroboram com

políticas nacionais implementadas pelo governo como o Formulário Fitoterápico e

recém lançado Memento Fitoterápico, pois diversas espécies citadas pela população

pesquisada, encontra-se nestes documentos.

A Revista Brasileira de Ciências da Saúde foi escolhida, por tratar-se de uma fonte

científica de informação de elevado conceito, além do fato de que o escopo da mesma

abrange artigos relacionados ao tema descrito.

Atenciosamente,

__________________________________________________

Vinícius Bednarczuk de Oliveira

Autor